
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3211 / 2023

Prot. Corr. 20°-21/3/5/11-2023 
Sez. 4457

OGGETTO:  Natale 2023. Servizio di trasporto e posa delle basi, collocazione degli abeti e successivo 
disallestimento. Affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla 
ditta Edilimpianti Trieste s.r.l. (p. Iva 01254160326) e relativo impegno di spesa di euro 170.662,82.- (Iva 
22% inclusa) - CIG  A01FABFEEA

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  come  oggetto  ''Documento  unico  di 
programmazione (DUP) – 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-2025'' e le successive modifiche ed 
integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente come oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 15 dd 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e le successive modifiche ed integrazioni; 

vista la Deliberazione Giuntale n. 496 dd. 16.10.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,   avente 
come oggetto ''Natale 2023. Decorazione e illuminazione tematica della città in occasione delle prossime 
festività natalizie.'', nelle cui premesse è indicato in particolare: 

“  considerato   che tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione rientra la promozione turistica del territorio, con  
l'offerta di  iniziative ed eventi  di  richiamo che rafforzino sempre più l’immagine della città,  attività  che ha  
consentito di raggiungere, nell'anno 2022, un numero di presenze pari a 1.118.943, superando l'analogo dato  
dell'anno 2019, pre pandemia, nonché nel primo semestre 2023 un numero di presenze superiore del 28%  
rispetto al medesimo periodo del 2022;

rammentato quanto previsto nel DUP 2023-2025, in particolare tra i principali risultati attesi nel programma  
Sviluppo e valorizzazione del turismo, azione 4003 Cultura, musei e turismo - Interventi a favore del turismo:  
Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3211 / 2023



Pag. 2 / 6

“Saranno riproposti sia gli eventi consolidati prima dell’emergenza Covid-19, in coorganizzazione o direttamente  
curati dal Comune, in particolare durante il periodo delle festività natalizie e di fine anno...”; 

considerato che:

le  decorazioni  natalizie  delle  piazze  e  delle  vie  cittadine  sono  diventate,  per  tradizione,  un  elemento  
caratterizzante  dell'identità  cittadina  nel  periodo  invernale,  configurandosi  come  un  veicolo  di  promozione  
turistica di ampio respiro, anche grazie ai social network, con ottimi riscontri di presenze nelle strutture ricettive  
durante il periodo delle festività di fine anno;

l'Amministrazione intende riproporre la consueta vestizione natalizia, mediante l'allestimento di indicative 640  
luminarie  stradali  bidimensionali  e  una ottantina  di  alberi  di  Natale  collocati  nelle  vie  e piazze del  centro  
cittadino, degli altri rioni e nei pressi dei luoghi di culto;

vista l'Intesa sull'utilizzo del gettito dell'imposta di soggiorno per l'anno 2023, raggiunta dal Tavolo Tecnico del  
Turismo in data 29.03.2023 e recepita con Deliberazione Giuntale n. 182 dd. 13.04.2023, con la quale  è stata  
approvata l'allocazione di euro 250.000,00.- alla voce ''Eventi di animazione locale consolidati -  Natale'';”

visto che con la succitata Deliberazione Giuntale n. 496 dd. 16.10.2023 la Giunta Comunale ha:

1 . approvato,  come  da  tradizione,  la  realizzazione  delle  attività  di  decorazione  e 
illuminazione  tematica  della  città  in  occasione  delle  prossime  festività  natalizie,  mediante 
l'allestimento di una ottantina di abeti e indicative 640 luminarie stradali sospese nelle principali 
vie del centro cittadino, nei rioni e nei pressi dei principali luoghi di culto, con accensione dai  
primi giorni di dicembre e avvio delle operazioni di disallestimento successIvamente al 14 gennaio 
(Capodanno ortodosso). 

2 . approvato  la  spesa  complessIva  presunta  di  euro  630.000,00.-  Iva  inclusa  per  la 
realizzazione delle attività di cui al punto 1., come descritte in premessa, che trova copertura 
finanziaria come di seguito dettagliata:

• euro  380.000,00.-  sul  capitolo  189510  “Eventi,  pubblicità  e  trasferte  nel  campo  del 
turismo”  sull'annualità 2023  del Bilancio pluriennale 2023-2025;
• euro  250.000,00.-  sul  capitolo  189610  “Eventi,  pubblicità  e  trasferte  nel  campo  del 
turismo - finanziati dall'imposta di soggiorno”, come da Intesa del Tavolo tecnico del Turismo dd. 
29.03.2023, recepita con Deliberazione Giuntale n. 182 dd. 13.04.2023, di cui euro 190.000,00.- 
con imputazione all'esercizio 2023 ed euro 60.000,00.- con imputazione all'esercizio 2024 del 
bilancio pluriennale 2023-2025, mediante l'attIvazione delle necessarie procedure contabili.
3 . demandato  al  Dirigente  del  Servizio  Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e 
Sportivi l'adozione degli atti di affidamento dei servizi necessari per la realizzazione delle attività 
di cui al punto 1. e la successIva verifica della loro corretta esecuzione.  

verificato che  non risultano attive  convenzioni  CONSIP  di  cui  all'art.  26  comma 1  della  Legge  23 
dicembre 1999, n. 488 relative all’appalto in questione che quindi non puo' essere acquisito mediante le 
convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di  committenza  regionali  ovvero  tramite  altre  soluzioni  di 
centralizzazione locale degli acquisti;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.e.P.A.) ovvero altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

valutato di procedere ad affidamento diretto del servizio di trasporto e posa delle basi, collocazione 
Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3211 / 2023



Pag. 3 / 6

degli abeti e successivo disallestimento in occasione delle prossime festività natalizie, ai sensi dell’art. 50, 
c.  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs  36/2023,  mediante RdO sulla  piattaforma eAppaltiFVG rivolta  ad un unico 
operatore economico, trattandosi di importo inferiore alla soglia di euro 140.000,00.-;

individuato quale operatore economico la ditta Edilimpianti Trieste s.r.l. con sede a Trieste, in strada di 
Fiume 86, p. Iva 01254160326, ritenuto idoneo e professionalmente affidabile in virtù delle esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento;

dato atto che:

è stato acquisito il CIG tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici: CIG 
A01FABFEEA;

è rispettato il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto l'operatore 
economico individuato non è stato affidatario di analogo servizio da parte del Comune di Trieste negli 
ultimi anni;

considerato che e' stata pubblicata apposita RdO (rfq_55196) sulla piattaforma eAppaltiFVG, invitando la 
ditta  Edilimpianti  Trieste  s.r.l. con  sede  a  Trieste,  in  strada  di  Fiume  86,  p.  Iva  01254160326, a 
presentare la propria offerta per il  servizio di trasporto e posa delle basi, collocazione degli abeti e 
successivo  disallestimento  in  occasione  delle  prossime  festività  natalizie,  per  un  importo  di  euro 
139.900,00.- (al netto di Iva) di cui euro 4.186,00.- per oneri della sicurezza ed euro 53.057,50.- per 
costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso – CIG  A01FABFEEA;

precisato che:

• trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, 
non   è  prevista  la  garanzia  provvisoria  a  corredo  dell'offerta  ai  sensi  dell'art.  53,  c.  1  del 
medesimo decreto;

• l'affidatario è tenuto a presentare garanzia definitiva pari al 5% dell'importo del servizio, ai 
sensi dell'art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023;

• la  stipulazione del  contratto sarà  effettuata in  modalità  elettronica  mediante scrittura 
privata, ai sensi dell’art. 81Bis c. 1 lett. b) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi 
dell’art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

evidenziato che il servizio prevede il trasporto e posa di 71 basamenti, la collocazione di 84 abeti nei 
basamenti o pozzetti, il trasporto e posa del presepe, il successivo disallestimento, lo smaltimento degli  
abeti, la riconsegna di materiale vario nei depositi comunali, nonché, per tutta la sua durata, l'assistenza 
tecnica, come descritto all'art. 1 del Capitolato Speciale d'Appalto pubblicato nella RdO (rfq_55196);

verificati:

la regolarità e completezza della documentazione amministratIva e la congruità dell'offerta presentata 
dall'operatore economico sopra citato, che risulta pari ad euro 139.887,56.-, di cui euro 4.186,00.- per 
oneri della sicurezza ed euro 53.057,50.- per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso 
(Iva 22% esclusa);

il possesso in capo all'offerente dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 
97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023;

ricordato che i rapporti contrattuali tra l’operatore economico e l’Amministrazione sono regolati dal 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3211 / 2023



Pag. 4 / 6

Capitolato Speciale d'Appalto e dai relativi allegati, parte integrante della RdO (rfq_55196);

ritenuto pertanto  di  affidare  il  servizio  di  trasporto  e  posa  delle  basi,  collocazione  degli  abeti  e 
successivo disallestimento in occasione delle prossime festività natalizie alla ditta Edilimpianti Trieste s.r.l. 
, con sede a Trieste in strada di Fiume 86, p. Iva 01254160326, per l'importo di euro 139.887,56.-, di cui 
euro 4.186,00.- per oneri della sicurezza ed euro 53.057,50.- per costi della manodopera, entrambi non 
soggetti  a  ribasso  (Iva  22%  esclusa), pari  a  complessivi  euro  170.662,82.-  Iva  22%  inclusa  (CIG 
A01FABFEEA);

dato atto che il suddetto importo trova copertura finanziaria come di seguito dettagliato :

• euro 154.662,82.-  (Iva  22% inclusa)  al  capitolo 189510 sull'annualità  2023 del  bilancio 
pluriennale 2023-2025 (2AVC),

• euro  16.000,00.-  (Iva  22% inclusa)  al  capitolo  189610  sull'annualità  2024  del  bilancio 
pluriennale 2023-2025 (1SOGC, FPV);

dato atto che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

anno 2023: euro 154.662,82.- (Iva 22% inclusa);

anno 2024: euro 16.000,00.- (Iva 22% inclusa); 

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 - euro 170.662,82.- (Iva 22% 
inclusa); 

• il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 

• con riferimento alla spesa di euro 16.000,00.- al capitolo 189610 sull'annualità 2024, il 
Dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  apporterà  in  sede  di 
apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni 
di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del 
D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visti:

l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 
97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3211 / 2023



Pag. 5 / 6

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di approvare la  spesa complessiva di  euro 139.887,56.-  (Iva 22% esclusa)  pari  a  euro 
170.662,82.- (Iva 22% inclusa)  per il servizio di trasporto e posa delle basi, collocazione degli 
abeti e successivo disallestimento in occasione delle prossime festività natalizie.

2. Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, a 
favore della ditta Edilimpianti  Trieste s.r.l., con sede a Trieste, in strada di Fiume 86, p. Iva 
01254160326, del  servizio  di  cui  al  punto  1. alle  condizioni  di  cui  alla  RdO  (rfq_55196) 
pubblicata  sulla  piattaforma  eAppaltiFVG,  per  l'importo  di  euro  139.887,56.-,  di  cui  euro 
4.186,00.- per oneri della sicurezza ed euro 53.057,50.- per costi della manodopera, entrambi 
non soggetti a ribasso  (Iva 22% esclusa), pari a complessivi euro 170.662,82.- Iva 22% inclusa 
(CIG  A01FABFEEA);

3. Di precisare che:

3.1.  l'operatore economico è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della L.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire all'Amministrazione tutti 
gli  elementi  identificativi  richiesti  dalla  stessa,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto;

3.2.  l'operatore economico è tenuto a presentare la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53 c.4  del D.Lgs. 36/2023, ai fini della stipula del relativo contratto; 

3.3.  l'affidamento del servizio decorre dalla data di esecutività del presente 
provvedimento;

3.4.  il contratto verra' stipulato in modalita' elettronica mediante scrittura privata, ai 
sensi  dell'art.  81Bis  c.  1  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei 
contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. da registrare solo in caso d'uso, ai sensi 
dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

3.5.  il corrispettivo sarà liquidato con le modalità previste all'art. 14 del Capitolato 
Speciale  d'Appalto,  disciplinante  il  servizio  in  parola,  allegato  alla  soprarichiamata  RdO 
(rfq_55196).

4. Di dare atto che:

4.1.  l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

     anno 2023: euro 154.662,82.- (Iva 22% inclusa);

anno 2024: euro 16.000,00.- (Iva 22% inclusa); 

4.2.  il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2024 - euro 170.662,82.- 
(Iva 22% inclusa);

4.3.  il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3211 / 2023



Pag. 6 / 6

4.4.  con riferimento alla spesa di euro 16.000,00.-  al  capitolo 189610 sull'annualità 
2024, il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà in sede di 
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie 
variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 
quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

        5. di impegnare la spesa complessiva di euro 170.662,82.- ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001895
10

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
02.005

00004 04003 N 154.662,82 2AVC

2024 001896
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02721 U.1.03.02.
02.005

00004 04003 N 16.000,00 1SOGC,FPV

    

 per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3211 / 2023



 Atto n. 3211 del 28/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/10/2023 11:17:43


